en cuenta la dispensa y el aumento de capital para la amortización del Crédito Puente
aprobados por la Junta General de Accionistas de Hispania el 26 de diciembre de 2014).

74/89

4.14 Impacto de la Oferta y su financiación sobre las principales magnitudes
financieras

El impacto que tendrá la Oferta sobre las principales magnitudes financieras de Hispania Real
e Hispania se recogerá en las cuentas anuales individuales de Hispania Real y en las
consolidadas de Hispania del ejercicio 2015. Realia se integrará  por el método de
consolidación global en las cuentas consolidadas de Hispania.

A continuación se recoge dicho impacto sobre el cierre a 31 de diciembre de 2014 de la
Sociedad Matriz, asumiendo que la Oferta sea aceptada por la totalidad de las acciones
subyacentes del capital teórico máximo de Realia (es decir, 321.854.379 acciones). Los
siguientes datos proforma se han elaborado bajo la asunción de que Hispania y Realia son
Grupo desde el 1 de enero de 2014:

Cuenta de resultados consolidada proforma a 31 de diciembre de 2014

(en millones de euros) Realia
Consolidado

Hispania
Consolidado

Ajustes
Retrocesión

Amortización
2014

Ajustes
Diferencia de

primera
consolidación

PyG
Consolidad
a Proforma

Ingresos totales de explotación 115,4 10,3 - - 125,7

Gastos de explotación (84,5) (12,8) - - (97,3)

EBITDA 30,9 (2,5) - - 28,4

Amortizaciones (15,5) 0,0 15,5 - 0,0

Provisiones 10,3 - - - 10,3

Diferencia negativa de
consolidación

- 7,5 - 244,1(1) 251,6

Revalorización de activos - 14,0 - - 14,0

EBIT 25,7 19,0 15,5 244,1 304,3

Resultado financiero neto (39,7) (1,5) - - (41,2)

Puesta en equivalencia (0,4) - - - (0,4)

Resultado antes de impuestos (14,4) 17,5 15,5 244,1 262,7

Impuestos (23,8) 0,0 (4,3)  (28,1)

Resultado de actividades
interrumpidas

1,8 - - - 1,8

Beneficio después de impuestos (36,4) 17,5 11,2 244,1 236,3

Socios externos 3,2 0,4 4,5 - 8,1

Resultado neto atribuible (39,6) 17,1 6,7 244,1 228,3

75/89

(1) Patrimonio neto atribuido Realia consolidado (204,6 millones de euros) + patrimonio neto atribuido por
ajuste NIC 40 Amortización 2013 (7,0 millones de euros) + patrimonio neto atribuido por ajuste NIC 40 por
revalorización de inversiones inmobiliarias (190,2 millones de euros) - valor de compra del 100% de las acciones
de Realia (157,7 millones de euros).

Grupo Hispania (en sus cuentas consolidadas) valora sus propiedades de inversión a valor razonable según
permite la NIC 40, mientras que Realia opta por la opción de valoración a coste. Por lo tanto, para este proforma
se han homogeneizado los datos de Realia, actualizando el valor de sus propiedades de inversión a valor
razonable. Los ajustes derivados de la aplicación de esta norma se registran contra Patrimonio de forma
proporcional entre  Patrimonio Neto Atribuido y Minoritarios para aquellos ajustes que afectan a 2013 y contra
resultados para los ajustes de 2014.

El valor de mercado de las propiedades de inversión de Realia incluido en este proforma se corresponde con
valor de mercado que aparece en las cuentas anuales consolidadas con fecha 31 de diciembre 2014 para las
propiedades de inversión situadas en España.

76/89

Balance proforma consolidado a 31 de diciembre de 2014

(en millones de
euros)

Realia
Consolidado

Hispania
Consolidado

Agregado

Ajuste
NIC 40

Amortización
2013

Ajuste
NIC 40

Revalorización de
Inversiones

Inmobiliarias

Ajuste
NIC 40

Amortización
2014

Agregado
con NIC

40

Adquisición
Participación

Realia

Eliminación
INV-Fondos

Propios

Consolidado
Proforma
Hispania-

Realia

Activo

Inmovilizado
material

6 - 6 - - - 6 - - 6

Inversiones
inmobiliarias

886 422 1.308 16 440 16 1.780 - - 1.780

Existencias 403 - 403 - - - 403 - - 403

Deudores y
cuentas a
cobrar

18 2 20 - - - 20 - - 20

Tesorería y
equivalentes

618 204 822 - - - 822 (158) - 665

Participaciones
Empresas
Grupo

- - - - - - - 158 (158) -

Activo diferido - 13 13 - - - 13 - - 13

Otros activos 211 8 219 (1) - (1) 217 - - 217

Total activo 2.142 650 2.792 15 440 14 3.261 - (158) 3.103

Pasivo

Patrimonio
neto atribuido

205 533 738 7 190 - 935 - (402) 533

77/89

(en millones de
euros)

Realia
Consolidado

Hispania
Consolidado

Agregado

Ajuste
NIC 40

Amortización
2013

Ajuste
NIC 40

Revalorización de
Inversiones

Inmobiliarias

Ajuste
NIC 40

Amortización
2014

Agregado
con NIC

40

Adquisición
Participación

Realia

Eliminación
INV-Fondos

Propios

Consolidado
Proforma
Hispania-

Realia

Minoritarios 136 10 146 5 126 4 282 - - 282

Resultado
ejercicio

(40) 17 (22) - - 7 (16) - -   (16)

Resultado
Consolidación

- - - - - - - - 244 244

Pasivo diferid - 5 5 3 123 3 134 - - 134

Deuda con
entidades de
crédito

1.711 62 1.773 - - - 1.773 - - 1.773

Acreedores y
cuentas a pagar

25 6 31 - - - 31 - - 31

Otros pasivos 105 17 122 - - - 122 - - 122

Total pasivo 2.142 650 2.792 15 440 14 3.261 -   (158) 3.103

78/89

Otros ratios relevantes proforma a 31 de diciembre de 2014

(en millones de euros)

GAV consolidado Hispania 422

GAV consolidado Realia ajustado por valoración de suelo y residencial de
Hispania Real(1)

1.485

GAV consolidado proforma 1.907

Deuda consolidada Hispania(2) 72

Deuda consolidada Realia 1.711

Deuda consolidada proforma 1.783

Caja consolidada Hispania(3) 206

Caja consolidada Realia 618

Caja Oferta (158)

Caja consolidada proforma 666

Deuda neta consolidada proforma 1.117

Loan To Value (LTV) consolidado ajustado proforma 58,6%